
19Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.155

Considerando o teor do Ofício nº 119151/2023/PM, da 
Polícia Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 20 de outubro 
de 2023, o 2º Tenente PM *176* DAVID SARMENTO PERPÉTUO, 
titular do CPF nº XXX.390.647-XX, da reserva remunerada, o qual 
foi convocado transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar 
por meio da Portaria nº 0101/2019/SSP (evento SEI 52966909).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#417745#19#484949/>

Protocolo 417745
<#ABC#417750#19#484955>

PORTARIA Nº 0886, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023

Retorna militar da reserva remunerada para 
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos 
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; 
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975, 
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro 
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202300002130482; e

Considerando o teor do Ofício nº 120738/2023/PM, da 
Polícia Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 20 de outubro 
de 2023, o 2º Tenente PM *198* JARBAS BERNARDO FREITAS, 
titular do CPF nº XXX.090.931-XX, da reserva remunerada, o qual 
foi convocado transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar 
por meio da Portaria nº 0884/2023/SSP (evento SEI 53085626).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#417750#19#484955/>

Protocolo 417750
<#ABC#417765#19#484972>

PORTARIA Nº 0887, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023

Retorna militar da reserva remunerada para 
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos 
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; 
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975, 
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro 
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202300002130016; e

Considerando o teor do Ofício nº 120733/2023/PM, da 
Polícia Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 23 de outubro 
de 2023, o Subtenente PM *683* JILSON VASCO CHAVES, titular 
do CPF nº XXX.772.361-XX, da reserva remunerada, o qual foi 
convocado transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar 
por meio da Portaria nº 1018/2021/SSP (evento SEI 53017632).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#417765#19#484972/>

Protocolo 417765

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#417534#19#484696>

PORTARIA Nº 457, de 26 de outubro de 2023

Concede Funções 
Comissionadas dos 
Sistemas Estruturadores 
de Organização e Inovação 
Institucional - FCSISTs do 
sistema na área de gestão 
de planejamento, orçamento 
e finanças.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no 
uso de suas atribuições legais, em especial as estabelecidas pelo 
Decreto estadual n.º 10.289, de 12 de julho de 2023, que institui 
o Sistema Estruturador Integrado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças Estadual - SIPOFE, no Poder Executivo estadual;

Considerando a Portaria n.º 353, de 29 de setembro 
de 2023, emitida pela Secretaria de Estado da Economia, que 
estabelece dispositivos que se aplicam às áreas de planejamento, 
orçamento e finanças da administração pública Estadual, 
definindo assim, políticas, procedimentos e práticas operacionais 
padronizadas que devem ser seguidas pelas unidades Centrais e 
Setoriais do POFE; e

Considerando o que consta do processo 
administrativo n.º 202300007082018, especialmente as 
certificações da Secretaria de Estado da Economia (eventos n.º 
52613756, n.º 52673677 e n.º 52705798), resolve:

Art. 1º Conceder as Funções Comissionadas do 
Sistema Estruturador de Organização e Inovação Institucional 
- FCSISTs, destinadas às áreas de planejamento, orçamento e 
finanças das Unidades Setoriais desta Delegacia-Geral da Polícia 
Civil, aos servidores públicos relacionados no quadro constante do 
Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor e produz efeitos 
a partir da data de sua expedição, observado o calendário de 
fechamento da folha de pagamento.

Art. 3º Este ato deverá ser encaminhado à 
Superintendência de Gestão Integrada deste órgão, para 
conhecimento, à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas da Polícia Civil, para conhecimento e adoção das 
providências necessárias à inclusão na folha de pagamento e 
registro nos dossiês funcionais dos servidores mencionados 
no Anexo Único, e à Secretaria de Estado da Economia, para 
ratificação.

Publique-se.

Goiânia, 1º de novembro de 2023.

ANDRÉ GUSTAVO CORTEZE GANGA
Delegado-Geral da Polícia Civil.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: a1504d64


